УИД 55RS0006-01-2019-005351-55

дело № 1-657/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Омск 20 декабря 2019 года

Советский районный суд г. Омска в составе: председательствующего судьи Кайгародовой Ю.Е., при секретаре судебного заседания Яминовой В.К., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора САО г.Омска Кулинич И.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Крюковой И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

24.09.2019 г. ФИО1 при помощи интернет-программы «», установленной в принадлежащем иному лицу мобильном телефоне марки «Honor 10», посредством текстовых сообщений списался с неустановленным сбытчиком наркотических средств, с которым договорился о незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин (МДМА), массой не менее 5,63 грамма, то есть в крупном размере, а также о незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,47 грамма, то есть в значительном размере, намереваясь в дальнейшем данное наркотическое средство и психотропное вещество лично употребить.

Непосредственно после этого, ФИО1, при помощи платежной системы ПАО «Сбербанк России» перевел в сервис обмена крипто валюты «BtcBanker» на номер счета денежные средства, в сумме 10000 рублей, в счет оплаты за наркотическое средство и психотропное вещество, после чего на указанный телефон пришло текстовое сообщение с указанием географических координат местонахождения «закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом, находящейся на участке местности, расположенном у дачного дома, не имеющего обозначения, расположенного на расстоянии 20 метров от въезда на аллею № СНТ «» в САО г. Омска, с левой стороны, а также в лесополосе, расположенной на 23-ем километре Новосибирской трассы в г. Омске.

ФИО1 25.09.2019 г. в дневное время, проследовал на автомобиле по вышеуказанным адресам, в вышеуказанных местах умышленно, с целью личного употребления, незаконно приобрел вещество в виде 15 таблеток черного цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин (МДМА), общей массой не менее 5,63 грамма, то есть в крупном размере, упакованное в двух пакетах из бесцветной полимерной пленки с застежкой и полосой красного цвета на горловине, а также вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 0,47 грамма, то есть в значительном размере, упакованное в двух пакетах из бесцветной полимерной пленки с застежкой и полосой красного цвета на горловине. 

После чего, вещество в 1 таблетке черного цвета употребил, а оставшееся стал хранить при себе и в автомобиле с целью последующего личного употребления и на автомобиле проследовал по месту проживания. 

26.09.2019 около 14 часов 20 минут, ФИО1, находясь у дома № по ул. в САО г. Омска, был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В результате личного досмотра задержанного ФИО1, проведенного сотрудником УНК УМВД России по Омской области, 26.09.2019 в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 55 минут в служебном автомобиле «ГАЗ», припаркованном у дома № по ул. в САО г. Омска, у него были обнаружены и изъяты находящийся при нем в левом наружном кармане спортивных брюк 10 таблеток черного цвета, упакованные в пакете из бесцветной полимерной пленки с застежкой и полосой красного цвета на горловине, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин (МДМА), массой 4,05 грамма, то есть в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,33 грамма, то есть в значительном размере, упакованное в пакете из бесцветной полимерной пленки с застежкой и полосой красного цвета на горловине, незаконно приобретенные ФИО1 при указанных выше обстоятельствах и незаконно хранимые им при себе с целью личного употребления, без цели сбыта.

В результате осмотра транспортного средства - автомобиля марки «Mazda AXELA», государственный, с участием задержанного ФИО1, проведенного сотрудником УНК УМВД России по Омской области, 26.09.2019 в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут, были обнаружены и изъяты, на заднем сидении автомобиля марки «Mazda AXELA»,, в ключнице из материала розового цвета с замком – молнией 4 таблетки черного цвета, упакованные в пакете из бесцветной полимерной пленки с полоской красного цвета и застежкой на горловине, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин (МДМА), массой 1,58 грамма, в верхнем отделе подлокотника автомобиля вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,14 грамма, упакованное в пакете из бесцветной полимерной пленки с полосой красного цвета и застежкой на горловине. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин (МДМА), и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Согласно п. 2 Примечания к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество вещества массой 5,63 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин (МДМА), является крупным размером наркотических средств, вещество массой 0,47 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, является значительным размером. 

В ходе судебного заседания, после разъяснения судом прав подсудимого, изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, разъяснения судом особенностей рассмотрения дела и постановления приговора в особом порядке, после консультации со своим защитником, подсудимый заявил, что полностью признает свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, с предъявленным обвинением полностью согласен, ходатайствует об особом порядке принятия судебного решения в отношении него. Указанное ходатайство заявлено добровольно, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему ясны и понятны. Защитник ходатайство своего подзащитного поддержал. Государственный обвинитель заявил о согласии на особый порядок постановления судом решения по данному уголовному делу. 

С учетом данных обстоятельств у суда имеются все основания к применению особого порядка принятия судебного решения и постановления приговора без судебного разбирательства по делу. 

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который не судим и совершил преступление впервые, на учете в ОНД, ОПНД не состоит, характеризуется положительно, трудоустроен и социально обустроен, молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья близких подсудимого и его самого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признательные показания, молодой возраст подсудимого, наличие на иждивении малолетних детей, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. 

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

С учетом личности подсудимого, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить наказание, с применением положении ч. 1, 5 ст. 62, ст. 73 УК РФ, в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учётом обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в порядке ст.ст.81,82 УПК РФ.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката взысканию с подсудимого не подлежат в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным, установив испытательный срок на 3 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, встать на учет и один раз в месяц являться в данный орган на регистрацию, в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу пройти консультацию у врача нарколога, а в случае необходимости курс лечения, не покидать место своего жительства либо пребывания в период с 23 часов до 6 часов, если это не связано с работой, угрозой для жизни либо нахождением на лечении в стационарных лечебных медицинских учреждениях.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- DVD-R-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 26.09.2019 г., хранящуюся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 77) – хранить в деле; 

- изъятые 26.09.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 вещества и их первоначальную упаковку, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Омску (квитанция № 4/1986) (т. 1 л.д. 149); изъятые 26.09.2019 в ходе осмотра транспортного средства «Mazda Axela», под управления ФИО1, вещества и их первоначальную упаковку, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Омску (квитанция № 4/1985) (т. 1 л.д. 187) – хранить по месту хранения до разрешения судьбы по выделенному уголовному делу;

- изъятый в ходе личного досмотра А.С. сотовый телефон марки «ZTE» модели «Blade V0720» в корпусе черного цвета с сим-картами оператора ПАО «МТС», ПАО «Билайн», возвращенный под сохранную расписку свидетелю А.С. (т. 1 л.д. 161) – оставить по принадлежности; 

- изъятый в ходе личного досмотра Н.А. сотовый телефон марки «Honor 10» в чехле из полимерного материала бело-розового цвета, возвращенный под сохранную расписку свидетелю Н.А. (т. 1 л.д. 170) – оставить по принадлежности.

Взысканию со ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки по оплате услуг адвоката не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Советский районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: (подпись)

Копия верна.

Судья Секретарь

Подлинник документа находится в деле № 1-657/2019 Советского районного суда г.Омска